Adapun langkah-langkah penelitian ini yaitu; diawali dengan mencari referensi-referensi yang berkaitan dengan penelitian, lalu ditelaah secara mendalam, hingga kemudian menuliskan data yang ada sekaligus dilakukan penganalisisan data.

## **C. HASIL DAN PEMBAHASAN**

### **1. Muhammad Abduh**

#### **a. Biografi dan Karya-Karya**

Muhammad Abduh dilahirkan pada warsa 1849 M / 1265 H, di sebuah pedesaan pertanian. Ayahnya dipanggil dengan Abduh Hasan Hairullah berasal dari Turki yang sudah tidak singkat hidup di Mesir, sementara ibunya keturunan dari suku Arab. Mula-mula ia mendapatkan pelajaran yang diadakan di mesjid. Kemudian ia mahir membaca dan menulis, bapaknya mengantarkannya kepada hafidz untuk mempelajari al-